D. 47.10.13.7 (Ulp. 57 *ad ed.*): *Si quis me prohibeat in mari piscari vel everriculum (quod Graece σαγήνη dicitur) ducere, an iniuriarum iudicio possim eum convenire? Sunt qui putent iniuriarum me posse agere: et ita Pomponius et plerique esse huic similem eum, qui in publicum lavare vel in cavea publica sedere vel in quo alio loco agere sedere conversari non patiat, aut si quis re mea uti me non permittat: nam et hic iniuriarum conveniri potest. Conductor autem veteres interdictum dederunt, si forte publice hoc conduxit: nam vis ei prohibenda est, quo minus conductione sua fruatur. Si quem tamen ante aedes meas vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est? Me iniuriarum iudicio teneri an non? Et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi*<sup>63</sup>.

Al di là delle problematiche inerenti alla concessione dell'azione per *iniuria* per la fattispecie prospettata nel frammento<sup>64</sup>, in cui si cita anche l'autorevole dottrina di Pomponio<sup>65</sup>, il dato interessante è che Ulpiano afferma che il mare *commune omnium*

---

<sup>62</sup> G. Lobrano, *Uso dell'acqua...*, cit., pp. 1 e ss.

<sup>63</sup> A proposito delle interpolazioni presenti nel testo, in particolare la frase “*Et quidem mare commune omnium est et litora...*”, v. E. Costa, *Le acque...*, cit., p. 111; S. Perozzi, *Istituzioni...*, cit., p. 596, n. 1. *Contra*, A. Dell'Oro, *Le res...*, cit., p. 181.

<sup>64</sup> Vedi A. Dell'Oro, *Le res...*, cit., pp. 180 e ss.

<sup>65</sup> Secondo A. Dell'Oro, *Le res...*, cit., pp. 192 e ss., il frammento di Ulpiano testimonierebbe non solo il parere di Pomponio, ma anche quello dei *veteres* di età repubblicana.

*est*, come i lidi e l'aria, e in virtù di questa qualificazione, secondo il giurista, non è ammissibile proibire la pesca.

Pertanto, nella concezione del giurista severiano il mare appare qualificato come «una *res* di cui tutti possono fruire, e posto nella proprietà di tutti»<sup>66</sup>. Ulpiano pur non accennando ad un inquadramento del mare nel *ius naturale*, sembrerebbe avere comunque ben presente le caratteristiche di tale *ius*, già teorizzate in D. 1.1.1.3-4 (Ulp. 1 *inst.*), e che ben si adattano alla nozione di bene che *commune omnium est*, anche se nell'ottica del giurista permane ancora un riferimento allo *ius gentium* nel momento in cui si fa riferimento alla regola che governa l'edificazione nel mare e nel *litus maris* esposta nel seguente frammento: